鲁女院字〔2016〕64号               签发人：范素华

关于印发《山东女子学院校友捐赠管理办法》的通   知
各部门、各单位：

《山东女子学院校友捐赠管理办法》已经院长办公会审议通过，现予以印发，请结合实际，抓好贯彻落实。
                                山东女子学院

                              2016年6月14日
山东女子学院校友捐赠管理办法

第一条  为了规范捐赠和受赠行为，有效管理和合理使用有关财物，促进学校事业发展，根据有关法律法规，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法所称的捐赠，是指境内外校友、校内教职员工和学生及其所在单位（以下均称捐赠人）自愿向学校捐赠财物的行为。

第三条  捐赠遵循自愿原则，由捐赠人自愿捐赠，数额、形式不限。

第四条  捐赠应当遵守法律、法规，符合国家、社会和学校公共利益。捐赠财产受法律保护，任何单位和个人不得侵占、挪用、损毁。

第五条  捐赠人有权了解或监督其捐赠财物的使用情况或捐赠工程项目的建设、使用情况，并提出意见与建议。

第六条  学校接受捐赠的内容包括：

（一）捐建（助）教学设施，捐献、捐建纪念性、标志性实物等；

（二）捐资设立校友基金以及奖学金、奖教金；

（三）捐助专项事业发展；

（四）捐赠图书资料以及用于教学、科研的仪器设备等；

（五）对本校教育事业发展有益的其它捐赠。

第七条  校友办公室代表学校接受捐赠人的捐赠。捐赠人可以与学校就捐赠财、物的种类、质量、数量和用途等内容订立捐赠协议。

学校对接受捐赠的资金，单独设立账户，向捐赠人出具有效凭证。对捐赠的物品登记造册，并向捐赠人发放捐赠证书。

第八条  捐赠财物的管理与使用

（一）使用校友捐赠的财物时依照捐赠人的意愿，如确需改变用途，应征得捐赠人同意。

（二）校友捐赠的使用情况将定期在校友网站上进行公示，专项大宗捐赠使用情况应通报捐赠人。

（三）对于校友组织或校友单位用于资助校友会事业发展的经费，将纳入校友办公室经费统一使用。

（四）对捐赠人捐资设立的专项基金和奖助学金等，由相关部门负责管理和使用并在校友办公室备案，由学校组织专门人员在捐赠人指定的范围内进行评选。按照签订的协议严格管理和使用，并定期向捐赠人通报结存情况。包含评选环节的，校友办公室派代表参加评选工作，负责及时向捐赠人通报评选情况和报送评选相关材料。捐赠人有权对基金的使用和奖项评选过程进行监督并提出异议。

（五）对于校友捐建（助）的工程项目，由校友办公室协调学校有关部门与捐赠人商定具体事项并签署协议，对工程项目的资金、建设、管理和使用做出约定。严格按照相关程序进行建设，保证工程质量。项目完成后，由主管建设的单位部门向捐赠人通报落成情况，并向捐赠人颁发捐建（助）项目确认书。捐赠人单独捐建的工程项目或者主要由捐赠人出资兴建的工程项目，可以由捐赠人冠名。

（六）对于捐赠人捐赠的图书资料、教学科研用仪器设备由校友办公室协调学校相关部门查验接收，并在校友办公室登记备案。相关部门单位按照学校有关图书资料、设备管理制度进行使用。

（七）对于捐赠人捐助的其他专项捐赠由校友办公室协调有关部门办理捐赠事宜。

（八）为鼓励各部门单位筹措捐款的积极性，凡由部门单位筹集的捐款，原则上捐助款项的70%用于筹措捐款的部门单位的自身建设与发展，余下的30%由校友工作领导小组讨论决定其使用用途，校友办公室将捐款使用情况定期向校友理事会汇报。

（九）校友办公室负责审核上年度校友捐款收支情况并向校友工作领导小组汇报。

第九条  捐赠鸣谢方式

在征得捐赠人同意的前提下，学校将以下列方式致谢：

（一）在校报、校刊、校友网站上发布捐赠人名单、资助项目及捐赠数额；对突出贡献者，将宣传其事迹，并写入校史。

（二）对做出特殊贡献的捐赠单位或个人，学校将授予适当的荣誉称号；根据情况或者个人意愿，可将捐建的项目以捐建人的单位名称或个人姓名命名；可设立以捐赠人名称或姓名命名的奖励基金；对捐赠者颁发证书、纪念牌、纪念品，或者刻碑纪念。

第十条  对在捐赠过程中提供信息并筹资、引资成功，贡献突出的单位和个人，给予表彰和奖励。

第十一条  本办法自发布之日起施行，由校友办公室负责解释。

	山东女子学院                            2016年6月14日印发

- 3 -

[image: image1.bmp]